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KẾ HOẠCH 

Hoạt động và tuyên truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một điều liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính (TTHC); Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/7/2015 của UBND tỉnh về nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước trong công tác kiểm soát 

thủ tục hành chính. UBND xã Kỳ Tân xây dựng kế hoạch Hoạt động và tuyên 

truyền thông về kiểm soát thủ tục hành năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 Triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng , hiệu quả các quy định về  

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. Đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành 

chính cho cá nhân  và tổ chức minh bạch, khách quan kịp thời không gây phiền 

hà cho mọi người dân đến giao dịch. 

 Tạo điều kiện thuận lợi để người dân giám sát cải cách thủ tục hành chính  

nhà nước, cụ thể là đỗi ngũ cán bộ công chức viên chức trực tiếp  thực hiện thủ 

tục hành chính, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ tính chuyên nghiệp trong quá trình giải quyết  công việc có liên quan 

đến TTHC. 

 Công bố các TTHC theo đúng quy định. 

 2. Yêu cầu: 

 Thực hiện các nội dung, văn bản chỉ đạo của trung ương UBND tỉnh. 

UBND huyện xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn tiến độ hoàn thành  và 

trách nhiệm của các cơ quan  trong việc triển khai TTHC. 

 Đảm bảo chặt chẹ giữa các cán bộ công chức, ban ngành cấp xã trong việc 

thực hiện cập nhập, niêm yết công khai các TTHC và địa chỉ tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhận về quy định hành chính tại đin vị theo 

quy định. 

 Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị các cán bộ công 

chức ban văn hoá trong việc tuyên truyền  về cải cách TTHC cũng như phản ánh 

kịp thời những mặt tiêu cực  hoặc chưa hiệu quả gây phiền hà cho mọi người dân 

đến giao dịch . 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  



 1. Niêm yết công khai các TTHC đã được UBND Tỉnh công bố   

 Cập nhật, truyền tải một cách thường xuyên sâu rộng các thông tin pháp 

luật, phù hợp với từng đối tượng, đặc thù kinh tế xã hội. 

 Đảm bảo nội dung có liên quan đến đời sống của nhân dân đều được dân 

biết, dân hiểu và cùng thực hiện. 

 2. Nội dung: 

 Tập trung phổ biến và học tập hiến pháp; Luật  hôn nhân và gia đình sửa 

đổi có hiệu lực từ ngày 01/01/2015; luật  hòa giải cơ sở; luật vi phạm hành chính, 

và một số chính sách của Đảng liên quan đến đời sống nhân dân. Các quy định 

của pháp luật bảo vệ môi trường, phòng chống tham nhũng, phòng chống tệ nạn 

xã hội. 

 Chú trọng tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng về chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

 3. Hình thức và biện pháp: 

 Bằng nhiều hình thức sôi động hấp dẫn trong việc phổ biến giáo dục pháp 

luật. 

 Thông qua các hội nghị, đưa các nội dung pháp luật vào sinh hoạt cho các 

tổ chức,  tổ chức tốt cuộc thi tìm hiểu hiểu Hiến pháp nước cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam cho các tổ chức. Đoàn thanh niên, hội phụ nữ, Hội CCB, Hội 

nông dân, in ấn phát hành các tài liệu , tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh 

của các thôn, bổ sung khai thác tủ sách pháp luật. 

 Thông qua các cuộc sinh hoạt " ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam" ngày mồng chín hàng tháng đưa vào tuyên truyền. 

 4. Trách nhiệm thực hiện: 

 Các ban ngành đoàn thể cấp xã, thôn trưởng, bí thư chi bộ, các doanh 

nghiệp, trạm y tế, 3 trường học, tổ hòa giải lập kế hoạch cụ thể phối hợp với Văn 

Phòng, văn hóa để tuyên truyền có hiệu quả. 

 Hội đồng PBGDPL có trách nhiệm cũng cố xây dựng lực lượng báo cáo 

viên, phối hợp với phòng tư pháp để mở các lớp tuyên truyền về các luật mới. 

 Ban văn hóa có chương trình kế hoạch tăng cường PBGDPL trên loa 

truyền thanh của các thôn. 

 5. Thời gian thực hiện 

 Trong quý 1 năm 2024 phối hợp với ban công an làm cam kế đến từng hộ 

gia đình không đốt pháo nổ và buôn bán tàng trữ các loại pháo và chất gây nổ, 

cấm đánh bài ăn tiền và chứa chấp người đánh bài, luật vi phạm  hành chính về 

an ninh trật tự và an toàn xã hội. Về mục tiêu xây dựng nông thôn mới. 

 Phối hợp với đoàn thanh niên lồng ghép trong các buổi sinh hoạt để tuyên 

truyền về các câu hỏi liên quan đến luật hôn nhân và gia đình như tuổi đăng ký 

kết hôn đã sửa đổi; 

 Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng trong dịp tết Nguyên 

Đán. 



 Trong Quý II và 6 tháng cuối năm cùng với việc tuyên truyền phổ biến các 

luật mới ban hành sửa đổi bổ sung, tập trung phổ biến các văn bản pháp luật liên 

quan đến đời sống sinh hoạt của nhân dân nhằm phòng ngừa hạn chế các vi phạm 

pháp luật thường xuyên xẩy ra như: Luật an toàn giao thông đường bộ, Hiến pháp 

sửa đổi; tổ chức thi viết tìm hiểu hiến pháp nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam; để mọi người dân hiểu và tổ chức thực hiện. 

 6. Biện pháp thực hiện 

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cấp ủy ban cán 

sự các thôn. Nâng cao vai trò triển khai PBGDPL; Nâng cao vai trò của các ban 

ngành. 

 - Gắn với công tác PBGDPL với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, học 

tập quán triệt các nghị quyết của Đảng thực hiện các cuộc vận động " toàn dân 

đoàn kết, Xây dựng đời sống văn hóa" học tập và làm theo tấm gương đạo Đức 

Hồ Chí Minh, Tố giác các hành vi, vi phạm pháp luật trong nhân dân. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đảng ủy - HĐND – UBND - UBMTTQ, 3 Trường học, trạm y tế các tổ 

chức đoàn thể, Cán bộ công chức cơ sở căn cứ vào kế hoạch này để triển khai kịp 

thời có hiệu quả. 

 Kinh phí Hoạt động và tuyên truyền thông về kiểm soát thủ tục hành năm  

2024 được đưa vào kế hoạch chi ngân sách hàng năm do HĐND các cấp và cơ 

quan cấp trên quyết định, phân cấp quản lý về ngân sách cho công tác này. 

 Theo định kỳ hàng quý, hàng năm, các ban ngành đoàn thể; các cán bộ 

công chức tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện truyền thông  về TTHC, 

về UBND xã qua phòng tư pháp để tổng hợp báo cáo cấp trên đúng thời gian quy 

định. 

     Nơi nhận:         Tm. ñy ban nh©n DÂN 

- Phòng tư pháp;          Chñ tÞch 

- Đảng ủy-HĐND xã; 

 - BCS 8 thôn; 

 - Các ban ngành, đoàn thể;        

- Lưu: VP,TP./.        
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